
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2024, 8/41231) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 февраля 2024 г. № 23 

О клинических базах и специальностях 
клинической ординатуры 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 

июля 2024 г. № 120 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/41947 от 
30.07.2024 г.) <W22441947> 

  
На основании части пятой статьи 61, части второй статьи 612 Закона Республики 

Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», пункта 3 Положения 
о порядке организации и прохождения подготовки в клинической ординатуре, порядке 
и условиях отчисления и восстановления лиц, проходивших подготовку в клинической 
ординатуре, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 1 февраля 2024 г. № 77, абзаца седьмого подпункта 8.51 пункта 8, подпункта 9.1 
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 
перечень специальностей клинической ординатуры и сроки прохождения подготовки 

в клинической ординатуре по специальностям клинической ординатуры согласно 
приложению 1; 

перечень организаций здравоохранения, университетских клиник, являющихся 
клинической базой для практикоориентированной подготовки в клинической ординатуре, 
согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Управление делами Президента 
Республики Беларусь 
  
Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 



исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
  Приложение 1 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
01.02.2024 № 23 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей клинической ординатуры и сроки прохождения подготовки 
в клинической ординатуре по специальностям клинической ординатуры 

№ 
п/п 

Наименование специальности 
клинической ординатуры 

Форма 
подготовки 

Наименование присваиваемой 
квалификации 

Срок 
подготовки 

очная 
форма 

заочная 
форма 

1 Акушерство и гинекология Очная  Врач-акушер-гинеколог 2 – 
2 Аллергология и иммунология Очная, заочная Врач-аллерголог-иммунолог 2 3 
3 Анестезиология 

и реаниматология 
Очная  Врач-анестезиолог-реаниматолог 2 – 

4 Анестезиология-реаниматология 
детская  

Очная  Врач-анестезиолог-реаниматолог 
детский 

2 – 

5 Гастроэнтерология Очная, заочная Врач-гастроэнтеролог.  
Врач-диетолог 

2 3 

6 Гематология Очная, заочная Врач-гематолог 2 3 
7 Генетика Очная, заочная Врач-генетик 2 3 
8 Дерматовенерология 

и косметология 
Очная, заочная Врач-дерматовенеролог.  

Врач-косметолог 
2 3 

9 Детская кардиоревматология Очная, заочная Врач – детский кардиоревматолог 2 3 
10 Детская неврология Очная, заочная Врач – детский невролог 2 3 
11 Детская онкогематология Очная, заочная Врач – детский онколог-гематолог 2 3 
12 Детская хирургия Очная  Врач – детский хирург 2 – 
13 Инфекционные болезни Очная, заочная Врач-инфекционист 2 3 
14 Кардиология Очная, заочная Врач-кардиолог 2 3 
15 Кардиохирургия  Очная Врач-кардиохирург 2 – 
16 Клиническая лабораторная 

диагностика 
Очная, заочная Врач клинической лабораторной 

диагностики 
2 3 

17 Клиническая фармакология Очная, заочная Врач – клинический фармаколог 2 3 
18 Комбустиология  Очная  Врач-комбустиолог-хирург 3 – 
19 Лучевая диагностика  Очная, заочная Врач лучевой диагностики. 

Врач-рентгенолог 
2 3 

20 Мануальная терапия Очная, заочная Врач мануальной терапии 2 3 
21 Медицинская экспертиза Очная, заочная Врач-эксперт 2 3 
22 Неврология  Очная, заочная Врач-невролог 2 3 
23 Неонатология Очная, заочная Врач-неонатолог 2 3 
24 Нейрохирургия  Очная Врач-нейрохирург 2 – 
25 Нефрология  Очная, заочная Врач-нефролог 2 3 
26 Общая врачебная практика Очная, заочная Врач общей практики 2 3 
27 Онкология  Очная, заочная Врач-онколог 2 3 
28 Онкохирургия  Очная Врач-онколог-хирург 2 – 
29 Ортодонтия  Очная, заочная Врач-стоматолог-ортодонт 2 – 
30 Оториноларингология  Очная Врач-оториноларинголог 2 – 
31 Оториноларингология 

специальная 
Очная Врач-оториноларинголог-аудиолог. 

Врач-оториноларинголог-сурдолог. 
Врач-оториноларинголог-фониатр 

2 – 

32 Офтальмология Очная Врач-офтальмолог 2 – 
33 Патологическая анатомия Очная Врач-патологоанатом 2 – 
34 Педиатрия  Очная, заочная Врач-педиатр.  

Врач-педиатр участковый 
2 3 



35 Пластическая хирургия Очная  Врач – пластический хирург 3 – 
36 Проктология  Очная Врач-проктолог 2 – 
37 Профпатология  Очная, заочная Врач-профпатолог 2 3 
38 Психиатрия-наркология 

и детская психиатрия 
Очная, заочная Врач-психиатр-нарколог.  

Врач-психиатр детский  
2 3 

39 Психотерапия  Очная, заочная Врач-психотерапевт 2 3 
40 Пульмонология  Очная, заочная Врач-пульмонолог 2 3 
41 Радиология  Очная, заочная Врач – радиационный онколог 2 3 
42 Реабилитология  Очная, заочная Врач-реабилитолог 2 3 
43 Ревматология  Очная, заочная Врач-ревматолог 2 3 
44 Рентгено-эндоваскулярная 

хирургия 
Очная Врач – рентгено-эндоваскулярный 

хирург 
2 – 

45 Рефлексотерапия  Очная, заочная Врач-рефлексотерапевт 2 3 
46 Скорая медицинская помощь Очная, заочная Врач скорой медицинской помощи 2 3 
47 Сосудистая хирургия Очная Врач-ангиохирург 3 – 
48 Спортивная медицина Очная, заочная Врач спортивной медицины 2 3 
49 Стоматология детская  Очная, заочная Врач-стоматолог детский 2 3 
50 Стоматология ортопедическая Очная, заочная Врач-стоматолог-ортопед 2 3 
51 Стоматология терапевтическая 

и периодонтология 
Очная, заочная Врач-стоматолог-терапевт 2 3 

52 Стоматология хирургическая Очная, заочная Врач-стоматолог-хирург 2 3 
53 Терапия  Очная, заочная Врач-терапевт.  

Врач-терапевт участковый 
2 3 

54 Токсикология  Очная, заочная Врач-токсиколог 2 3 
55 Торакальная хирургия  Очная Врач – торакальный хирург 2 – 
56 Травматология и ортопедия  Очная Врач-травматолог-ортопед 2 – 
57 Трансплантология  Очная Врач-трансплантолог 3 – 
58 Трансфузиология  Очная Врач-трансфузиолог 2 – 
59 Ультразвуковая диагностика Очная, заочная Врач ультразвуковой диагностики 2 3 
60 Урология  Очная Врач-уролог 2 – 
61 Фтизиатрия  Очная, заочная Врач-фтизиатр 2 3 
62 Функциональная диагностика Очная, заочная Врач функциональной диагностики 2 3 
63 Хирургия  Очная Врач-хирург 2 – 
64 Челюстно-лицевая хирургия Очная, заочная Врач – челюстно-лицевой хирург 2 3 
65 Эндокринология взрослая 

и детская  
Очная, заочная Врач-эндокринолог.  

Врач – детский эндокринолог 
2 3 

66 Эндоскопия  Очная Врач-эндоскопист 2 – 
  

  Приложение 2 
к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
01.02.2024 № 23 

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций здравоохранения, университетских клиник, являющихся клинической 
базой для практикоориентированной подготовки в клинической ординатуре 

№ 
п/п Наименование организации здравоохранения, университетской клиники 

Организации здравоохранения республиканского уровня 
1 Государственное учреждение «Республиканский клинический медицинский центр» Управления 

делами Президента Республики Беларусь 
2 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр «Кардиология» 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
3 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр «Мать и дитя» 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
4 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр детской онкологии, 

гематологии и иммунологии» 
5 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр детской хирургии» 
6 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр неврологии 

и нейрохирургии» Министерства здравоохранения Республики Беларусь 



7 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр онкологии 
и медицинской радиологии им. Н.Н.Александрова» 

8 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр оториноларингологии» 
9 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр психического здоровья» 

10 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр пульмонологии 
и фтизиатрии» 

11 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр радиационной 
медицины и экологии человека» 

12 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр спорта» 
13 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр травматологии 

и ортопедии» 
14 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр трансфузиологии 

и медицинских биотехнологий» 
15 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр эпидемиологии 

и микробиологии» 
16 Государственное учреждение «Республиканская больница спелеолечения» 
17 Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр медицинской 

экспертизы и реабилитации»  
18 Государственное учреждение «Республиканская клиническая больница медицинской реабилитации» 
19 Государственное учреждение «Республиканский клинический центр паллиативной медицинской 

помощи детям» 
20 Государственное учреждение «Республиканский центр медицинской реабилитации 

и бальнеолечения» 
21 Государственное учреждение «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного 

здоровья» 
22 Государственное учреждение «Университетская стоматологическая клиника» 
23 Учреждение здравоохранения «Национальная антидопинговая лаборатория» 

Организации здравоохранения Брестской области 
24 Учреждение здравоохранения «Брестская областная клиническая больница» 
25 Учреждение здравоохранения «Брестская детская областная больница» 
26 Учреждение здравоохранения «Брестский областной родильный дом» 
27 Учреждение здравоохранения «Барановичская городская больница» (межрайонный центр 

по оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам 
с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом, в области 
травматологии и ортопедии, нейрохирургии, офтальмологии и оториноларингологии) 

28 Учреждение здравоохранения «Пинская центральная больница» (межрайонный центр по оказанию 
специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам с острыми 
нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом, в области травматологии 
и ортопедии, нейрохирургии, офтальмологии и оториноларингологии) 

Организации здравоохранения Витебской области 
29 Учреждение здравоохранения «Витебская областная клиническая больница» 
30 Учреждение здравоохранения «Витебский областной клинический специализированный центр» 
31 Учреждение здравоохранения «Витебский областной детский клинический центр» 
32 Учреждение здравоохранения «Витебский областной клинический родильный дом» 
33 Учреждение здравоохранения «Витебская городская клиническая больница скорой медицинской 

помощи» 
34 Учреждение здравоохранения «Витебская областная клиническая инфекционная больница» 
35 Учреждение здравоохранения «Витебский областной клинический кардиологический центр» 
36 Учреждение здравоохранения «Витебский областной клинический онкологический диспансер» 
37 Учреждение здравоохранения «Витебский областной клинический центр пульмонологии 

и фтизиатрии» 
38 Учреждение здравоохранения «Витебский областной клинический центр психиатрии и наркологии» 
39 Университетская клиника «Университетская стоматологическая поликлиника»  
40 Учреждение здравоохранения «Витебский областной клинический стоматологический центр» 
41 Учреждение здравоохранения «Новополоцкая центральная городская больница» (межрайонный 

центр по оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам 
с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом) 

42 Учреждение здравоохранения «Оршанская центральная поликлиника» (межрайонный центр 
по оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам 
с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом) 

Организации здравоохранения Гомельской области 
43 Учреждение здравоохранения «Гомельская областная клиническая больница» 
44 Учреждение «Гомельская областная специализированная клиническая больница» 
45 Учреждение здравоохранения «Гомельская университетская клиника – областной госпиталь 

инвалидов Великой Отечественной войны» 



46 Учреждение «Гомельская областная детская клиническая больница» 
47 Учреждение «Гомельская областная инфекционная клиническая больница» 
48 Учреждение «Гомельский областной клинический онкологический диспансер» 
49 Учреждение «Гомельский областной клинический кардиологический центр» 
50 Учреждение «Гомельская областная клиническая психиатрическая больница» 
51 Учреждение здравоохранения «Гомельская областная клиническая поликлиника»  
52 Государственное учреждение здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница № 1» 
53 Государственное учреждение здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница № 2» 
54 Государственное учреждение здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница № 3» 
55 Государственное учреждение здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница № 4» 
56 Государственное учреждение здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница скорой 

медицинской помощи» 
57 Учреждение здравоохранения «Мозырская городская больница» (межрайонный центр по оказанию 

специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам с острыми 
нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом)  

Организации здравоохранения Гродненской области 
58 Учреждение здравоохранения «Гродненская университетская клиника» 
59 Государственное учреждение здравоохранения «Гродненская областная клиническая больница 

медицинской реабилитации» 
60 Учреждение здравоохранения «Гродненская областная детская клиническая больница» 
61 Учреждение здравоохранения «Гродненский областной клинический перинатальный центр» 
62 Учреждение здравоохранения «Гродненская областная инфекционная клиническая больница» 
63 Учреждение здравоохранения «Гродненский областной клинический эндокринологический 

диспансер» 
64 Учреждение здравоохранения «Гродненский областной клинический кардиологический центр» 
65 Учреждение здравоохранения «Гродненский областной клинический центр «Психиатрия-

наркология» 
66 Учреждение здравоохранения «Гродненский областной клинический центр «Фтизиатрия» 
67 Учреждение здравоохранения «Гродненская центральная городская поликлиника» 
68 Государственное учреждение здравоохранения «Детская центральная городская клиническая 

поликлиника г. Гродно» 
69 Учреждение здравоохранения «Лидская центральная районная больница» (межрайонный центр 

по оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам 
с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом) 

70 Учреждение здравоохранения «Островецкая центральная районная больница» (межрайонный центр 
по оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам 
с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом) 

Организации здравоохранения Минской области 
71 Учреждение здравоохранения «Минская ордена Трудового Красного Знамени областная клиническая 

больница» 
72 Государственное учреждение здравоохранения «Минский областной клинический госпиталь 

инвалидов Великой Отечественной войны имени П.М.Машерова» 
73 Учреждение здравоохранения «Минская областная детская клиническая больница» 
74 Учреждение здравоохранения «Минский областной клинический центр «Психиатрия-наркология» 
75 Учреждение здравоохранения «Клинический родильный дом Минской области» 
76 Учреждение здравоохранения «Минская центральная районная клиническая больница» 
77 Учреждение здравоохранения «Молодечненская центральная районная больница» (межрайонный 

центр по оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам 
с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом, в области 
травматологии и ортопедии, неврологии, урологии, гинекологии, хирургии, лучевой диагностики) 

78 Учреждение здравоохранения «Борисовская центральная районная больница» (межрайонный центр 
по оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам 
с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом, в области 
травматологии и ортопедии, неврологии, кардиологии, лучевой диагностики) 

79 Учреждение здравоохранения «Солигорская центральная районная больница» (межрайонный центр 
по оказанию специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи пациентам 
с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым коронарным синдромом, в области 
травматологии и ортопедии, неврологии, кардиологии, лучевой диагностики) 

Организации здравоохранения Могилевской области 
80 Учреждение здравоохранения «Могилевская областная клиническая больница» 
81 Учреждение здравоохранения «Могилевская областная детская больница» 
82 Учреждение здравоохранения «Могилевский областной онкологический диспансер» 
83 Учреждение здравоохранения «Могилевская городская больница скорой медицинской помощи» 
84 Учреждение здравоохранения «Могилевская больница № 1» 



85 Учреждение здравоохранения «Бобруйская городская больница скорой медицинской помощи имени 
В.О.Морзона» (межрайонный центр по оказанию специализированной и высокотехнологичной 
медицинской помощи пациентам с острыми нарушениями мозгового кровообращения, острым 
коронарным синдромом) 

Организации здравоохранения г. Минска 
86 Государственное учреждение «Минский научно-практический центр хирургии, трансплантологии 

и гематологии» 
87 Учреждение здравоохранения «Городская гинекологическая больница»  
88 Учреждение здравоохранения «Городской клинический родильный дом № 2»  
89 Учреждение здравоохранения «Городская детская инфекционная клиническая больница»  
90 Учреждение здравоохранения «Городская клиническая инфекционная больница»  
91 Учреждение здравоохранения «Минский городской клинический онкологический центр» 
92 Учреждение здравоохранения «Минский городской клинический эндокринологический центр» 
93 Учреждение здравоохранения «Минский клинический консультативно-диагностический центр» 
94 Учреждение здравоохранения «Минский городской клинический наркологический центр» 
95 Учреждение здравоохранения «Минский городской клинический центр психиатрии и психотерапии» 
96 Учреждение здравоохранения «Минский городской клинический центр детской психиатрии 

и психотерапии» 
97 Учреждение здравоохранения «Минский клинический центр фтизиопульмонологии» 
98 Учреждение здравоохранения «Минский городской клинический центр дерматовенерологии» 
99 Учреждение здравоохранения «1-я городская клиническая больница»  

100 Учреждение здравоохранения «2-я городская клиническая больница» 
101 Учреждение здравоохранения «3-я городская клиническая больница имени Е.В.Клумова»  
102 Учреждение здравоохранения «4-я городская клиническая больница»  
103 Учреждение здравоохранения «5-я городская клиническая больница»  
104 Учреждение здравоохранения «6-я городская клиническая больница»  
105 Учреждение здравоохранения «10-я городская клиническая больница»  
106 Учреждение здравоохранения «11-я городская клиническая больница»  
107 Учреждение здравоохранения «2-я городская детская клиническая больница»  
108 Учреждение здравоохранения «3-я городская детская клиническая больница»  
109 Учреждение здравоохранения «4-я городская детская клиническая больница»  
110 Учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи»  
111 Учреждение здравоохранения «1-я центральная районная клиническая поликлиника Центрального 

района г. Минска» 
112 Учреждение здравоохранения «30-я городская клиническая поликлиника»  
113 Учреждение здравоохранения «32-я городская клиническая поликлиника»  
114 Учреждение здравоохранения «34-я центральная районная клиническая поликлиника Советского 

района г. Минска» 
115 Учреждение здравоохранения «35-я городская клиническая поликлиника»  
116 Учреждение здравоохранения «39-я городская клиническая поликлиника»  
117 Учреждение здравоохранения «3-я центральная районная клиническая поликлиника Октябрьского 

района г. Минска» 
118 Учреждение здравоохранения «40-я городская клиническая поликлиника»  
119 Учреждение здравоохранения «5-я городская клиническая поликлиника»  
120 Учреждение здравоохранения «6-я центральная районная клиническая поликлиника Ленинского 

района г. Минска» 
121 Учреждение здравоохранения «4-я городская детская клиническая поликлиника»  
122 Учреждение здравоохранения «6-я городская детская клиническая поликлиника»  
123 Учреждение здравоохранения «8-я городская детская клиническая поликлиника» 
124 Учреждение здравоохранения «10-я городская детская клиническая поликлиника»  
125 Учреждение здравоохранения «13-я городская детская клиническая поликлиника»  
126 Учреждение здравоохранения «14-я городская детская клиническая поликлиника»  
127 Учреждение здравоохранения «17-я городская детская клиническая поликлиника»  
128 Учреждение здравоохранения «4-я городская клиническая стоматологическая поликлиника»  
129 Учреждение здравоохранения «11-я городская клиническая стоматологическая поликлиника»  
130 Учреждение здравоохранения «12-я городская клиническая стоматологическая поликлиника»  
131 Учреждение здравоохранения «Городская станция скорой медицинской помощи»  
132 Учреждение здравоохранения «Городское клиническое патологоанатомическое бюро»  

  
 


